
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 22 DEL 30.06.2018 

 
 
 

OGGETTO: ADOZIONE CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA. PROVVEDIMEN TI.            
 

             L’anno duemiladiciotto  addì trenta  del mese di giugno  alle ore 10.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale Dott. ANGIOLINA CASTELLI  il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il Testo Unico delle Leggi di P.S., Regio Decreto 18 giugno 1931, nr. 773 art. 3 e 
relativo Regolamento per l’esecuzione Regio Decreto nr. 635 del 6 maggio 1940; 
 
Rilevato che con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta 
la nuova C.I.E. che, gradualmente, sostituirà la carta d’identità cartacea; 
 
Considerato che nella nuova modalità di emissione, il Ministero dell’Interno attraverso il 
Poligrafo dello Stato provvede alla stampa e alla consegna del documento entro 6 giorni 
dalla richiesta, mentre il Comune è competente al ricevimento della domanda, 
acquisizione dei dati anagrafici e biometrici e inoltro della stessa al Centro Nazionale dei 
Servizi Demografici; 
 
Dato atto che il Comune di Montecreto rilascerà la CIE a partire dal mese di AGOSTO 
2018, in conformità al piano di dispiegamento approvato dalla Commissione 
interministeriale della CIE, contenuto nell’Allegato 1 alla Circolare del Ministero dell’Interno 
nr. 8 del 05/09/2017, prevedendo con conseguenti corrispondenti variazioni al bilancio il 
rilascio di circa 50 CIE entro la fine dell’anno 2018; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016 che fissa 
il costo della nuova CIE in € 16,79 in aggiunta ai diritti fissi e di segreteria, ove previsti, per 
un importo complessivo di € 22,21; 
 
Preso atto che: 
 

- L’art. 2 comma 15 della Legge n. 127/1997 dispone che “i Comuni che non versino 
nelle situazioni strutturalmente deficitarie possono inoltre prevedere la 
soppressione o riduzione dei diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di 
certificati, documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi sono 
destinati esclusivamente a vantaggio dell’ente locale, o limitatamente alla quota 
destinata esclusivamente a vantaggio dell’ente locale” 

- Che l’ufficio Anagrafe ha intravisto l’opportunità, al fine di razionalizzare le 
operazioni d’incasso da parte degli operatori dei Servizi Demografici, di arrotondare 
da € 22,21 a € 22,20 il costo della CIE riducendo di € 0,01 i diritti comunali in modo 
che il costo complessivo a carico del cittadino sia così suddiviso: 
� € 16,79 quali diritti statali da riversare il 15 ° giorno del mese e l’ultimo giorno 

lavorativo di ciascun mese all’entrata del Bilancio dello Stato con imputazione al 
Capo X e Capitolo 3746 presso la Tesoreria di Roma Succursale 348 al 
seguente codice IBAN: IT 81J0100003245 348 010374600 Ministero 
dell’Economia e delle Finanze; 

� € 5,16 quali diritti fissi; 
� € 0,25 quali diritti di segreteria; 

 
 
 
Dato atto che il Comune di Montecreto non risulta nella situazione strutturalmente 
deficitaria di cui all’art. 242 del D. Lgs. 267/2000, pertanto può trovare applicazione la 
previsione di cui all’art. 2, comma 15, Legge n. 127/1997 sopra citata; 
 
Rilevato che la carta d’identità cartacea potrà essere emessa in casi urgenti e particolari e 
ad esaurimento delle scorte i possesso dell’Ufficio Anagrafe e, comunque, fino a quando 
saranno reperibili presso le Prefetture; 



 

 3

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 05/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018-2020 e la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2018-2020; 
 
Visti lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 
 
Acquisiti in merito: 
 
- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo- Contabile 
Dott.ssa Angiolina Castelli ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000; 
- il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo – Contabile 
Dott.ssa Angiolina Castelli ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000, di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000); 
 
Con voti unanimi legalmente espressi; 
 

D E L I B E R A  
 
 

1. Di approvare la riduzione dei diritti comunali per il rilascio della Nuova Carta 
d’Identità Elettronica di € 0,01; 
 

2. Di stabilire che il costo al pubblico della C.I.E. sarà pari a € 22,20 come di seguito 
dettagliato: 

- € 5,16 quali diritti fissi; 
- € 0,25 quali diritti di segreteria; 
- € 16,79 quali diritti statali 
 
3. Di dare atto che la somma di € 16,79 relativa ai diritti statali incassati per ogni CIE 

saranno versati due volte al mese il 15° giorno del mese e l’ultimo giorno lavorativo 
di ciascun mese) all’entrata del Bilancio dello Stato con imputazione al Capo X e 
Capitolo 3746 presso la Tesoreria di Roma Succursale 348 al seguente codice 
IBAN: IT 81J01 0000 3245 348010374600 Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 

4. Di dare atto che nel Bilancio di Previsione 2018 saranno previsti i capitoli relativi ai 
movimenti contabili di cui al precedente punto 3 e precisamente: 

 
- Cap. di Entrata “Rimborso istruttoria su carte d’identità elettroniche” 
- Cap. di Spesa “Servizi per conto terzi Servizi Demografici versamento per 

emissione di carte d’identità elettroniche, quota parte da versare allo Stato”; 
 
 

 
5. Di dare atto che i servizi demografici predisporranno gli opportuni atti di 

accertamento e di impegno di spesa; 
 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, previa separata votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 



 

 4

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto:  
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. ANGIOLINA CASTEL LI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 23/07/2018 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. ANGIOLINA CASTELLI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. ANGIOLINA CASTELLI  


